[image: image1.png]FORYU

das
scis

STV

Sinfusp

Sinfeps

Sinfunesp
Adusp-S.Sind.
Adunesp=-S.Sind.
Adunicamp=S.Sind.

DCE da Unicamp, DCE-Livre da USP e Representação Estudantil da Unesp
Ofício nº 18/2018

São Paulo, 27 de setembro de 2018

Prezado Vereador Delegado Wilson Damasceno,

Ilmo. Presidente da Câmara de Vereadores de Marília.

Servimo-nos do presente para externar os agradecimentos das entidades que compõem o Fórum das Seis – sindicatos e entidades estudantis da Unesp, Unicamp, USP e Centro Paula Souza – pela acolhida dos edis desta casa durante as atividades realizadas em 17/9/2018. Na ocasião, procuramos expor a grave situação financeira a que estas importantes instituições de ensino público paulista estão submetidas, na iminência de terem prejudicados os relevantes serviços em ensino, pesquisa e extensão que prestam à sociedade. Agradecemos pela sensibilidade de Vossas Excelências frente a este grave problema, que pode trazer prejuízos irreparáveis à ciência e à tecnologia do estado de São Paulo e do Brasil.

Desta forma, esperamos continuar contando com o vosso apoio às emendas apresentadas pelo Fórum das Seis à Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO 2019), em tramitação na Assembleia Legislativa de São Paulo, e que pleiteiam mais recursos para as universidades estaduais paulistas e o Centro Paula Souza.

Sem mais para o momento, apresentamos protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,

[image: image2.jpg]

João da Costa Chaves Júnior

Coordenação do Fórum das Seis
Ilmo. Sr.

Delegado Wilson Damasceno, Presidente da Câmara de Vereadores de Marília.
Com cópia:
Ilmos. Srs./Sras. Vereadores(as).